1

REQUERIMENTO Nº ......., DE 2023/CPMI – 8 de Janeiro

Postula seja CONVOCADO para prestar
depoimento nesta Comissão Parlamentar
Mista de Inquérito – CPMI o Delegado Júlio
Danilo, ex-Secretário da SSP-DF

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição
Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952 e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal, este aplicado subsidiariamente aos trabalhos desta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151 do Regimento Comum do
Congresso Nacional, seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão o pedido
ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste depoimento o Delegado Júlio Danilo,
ex-Secretário da SSP-DF, pelos fatos e fundamentos que na sequência são expostos.

JUSTIFICAÇÃO

Os primeiros indícios mais agudos de problemas na segurança pública do
Distrito Federal ocorreram ainda em dezembro de 2022, no dia 12 — mesmo dia em que
foi empossado pelo Tribunal Superior Eleitoral (TSE) o presidente Luiz Inácio Lula da Silva
(PT) —, quando manifestantes, que protestavam contra a prisão do indígena José Acácio
Tserere Xavante, tentaram invadir a sede da PF, na Asa Norte.

Os manifestantes avançaram contra o prédio da instituição e, sem sucesso,
passaram a atacar carros, lixeiras, ônibus, entre outros bens, tudo diante da conivência
de policiais militares que nada fizeram. Naquele dia, ninguém foi preso. Apenas cerca
de 17 dias depois, em operação da própria Polícia Federal, ocorreram as primeiras
prisões de extremistas.

Na véspera do Natal, três manifestantes tentaram explodir um caminhão de
combustível no Aeroporto de Brasília. Estão presos Alan Diego dos Santos e George
Washington de Sousa. Welligton Macedo de Souza continua foragido.

Posto isso, considera-se que o Delegado Júlio Danilo, ex-Secretário da SSP-
DF, tem muito a colaborar com os trabalhos desta Comissão. Roga-se, portanto, o apoio
dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

S
F

/
2

3
1

9
1

.
2

4
3

1
9

-
9

6

00023/2023
CPMI - 8 de Janeiro

2

Sala das Comissões,

IZALCI LUCAS CARLOS SAMPAIO

SENADOR – PSDB/DF DEPUTADO – PSDB/SP

S
F

/
2

3
1

9
1

.
2

4
3

1
9

-
9

6